---

4 Bartholomei *scripsi* bartholomei

4-5 ut...valebit Bradw., *De mem.*, f. 256r.

## Quinta regla

Para acordarse de las sílabas, si hay alguna cosa cuyo nombre comience por esa sílaba, la imagen de dicha cosa, emplazada en su lugar correspondiente, podrá hacernos recordar aquella sílaba con facilidad. Por ejemplo, la imagen de nuestro amigo Bartolomé nos permitirá acordarnos cómodamente de la sílaba “bar”;<sup>855</sup> y también recordaremos sin dificultad la sílaba “pal” por medio de una palma.<sup>856</sup> Y por esta razón será muy útil haber pensado nombres de muchas cosas que comiencen por la misma sílaba, para tenerlos a nuestra disposición, de tal manera que también nos sirvamos fácilmente de muchas imágenes para recordar una sola sílaba, si es que se quiere hacer así y nos resulta cómodo. Pero si hay alguna sílaba para la que no se encuentra con facilidad una imagen cuyo nombre empiece igual que ella, habrá que usar una, dos, tres o cuatro imágenes entrelazadas. En efecto, algunas veces con- vendrá adaptar su imagen a cualquier letra de la sílaba que queremos recordar, pero otras veces bastará con una, dos o tres letras, lo cual puede ser muy fácil de entender mediante los ejemplos siguientes.

---

<sup>855</sup> Bradwardine propone el mismo ejemplo para la misma sílaba: “bar”: *Bartholomei*. Bradw., *De mem.*, f. 256r.

<sup>856</sup> El contexto de la regla no proporciona información suficiente para decantarse en la posible traducción de *palma* ni por palma de la mano ni por palmera.

Vult quispiam memorari huius syllabae 'et', poterit ad id facile assequendum imaginibus uti Elviraе et Thomae, aut, si maluerit, contentus esse poterit una Elviraе imagine praementis manu torquem; et similiter huius syllabae 'tri' memorari poterit quis /20v/ facillime per imaginem trianguli; aut si ea non facile occurrat  
5 quae una pro tota ea syllaba satis esset, poterit idem efficere per imaginem tauri, rami et flammae, aut per imaginem unius tauri, ramo redimiti, a quo pullulent flammae; et ita quisquam pro aliis syllabis poterit cogitare.

Animadvertendum tamen, ne contingat alicui in his errare, ut imagines huiusmodi, non solum sibi nexae fingantur et colligatae, sed et eum ordinem habere quem  
10 habent inter se literae ex quibus illae constant. Ita scilicet ut in exemplo proposito: primo obiiciatur taurus aspectui, deinde ramus et postremo flamma ignis. Vt hunc tamen laborem et difficultatem evitemus, praestabit quidem imaginem unam inquirere pro tota syllaba, immo et, si fuerit possibile, pro tota dictione, si aliqua inveniat  
15 tur quae memoriam sufficiat movere. Tametsi non me fugit adaequatas imagines non facile futuras quae ex omni parte respondeant.